
 

  

 

 

Delibera 309/2023  

1/2 

 

Oggetto: “Regolamento per la tenuta dell’inventario dell’Adsp Mar Tirreno Centrale” – Approvazione. 
  

IL PRESIDENTE 

VISTO: 

- il Decreto n. 41 del 01 febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 

nominato il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

- la Legge 28 gennaio 94 n. 84 così come modificata dal D.Lgs. n.169/16, recante disposizioni per il 

riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il 

Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli adempimenti 

necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del 

Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- la delibera n. 69/2022 che ha approvato il nuovo Macro assetto organizzativo dell’Adsp Mar Tirreno 

Centrale, nel quale vengono declinate le diverse competenze degli Uffici dell’Ente; 

- il D.P.R.  n. 97 del 2003 che approva il “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici”, limitatamente alle disposizioni applicabili alle Adsp; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Autorità Portuale di Napoli approvato dal Ministero dei 

Trasporti con provvedimento n. 12638 del 06/12/2007, applicabile all'AdSP del Mar Tirreno Centrale 

nelle more dell'adozione del nuovo regolamento di contabilità; 

- la circolare ANAC ex AVCP n.4/2011, aggiornata con determinazione ANAC n. 556/2017, riguardante 

“Le Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136”; 

- il PIAO adottato con delibera presidenziale n.22 del 03/02/2023 e integrato con delibera presidenziale 

n.71 del 31/03/2023;  

- la delibera n. 163 del 15.07.2020 con la quale è stato affidato il “Servizio di fornitura applicativi 

software gestionali e relativi servizi di installazione, migrazione dati esistenti, start up e servizi di 

formazione assistenza/manutenzione” dell’Adsp al RTI costituito tra la PALITALSOFT SRL (mandataria) e 

la GPI S.p.A. (mandante) che prevede la fornitura dell’applicativo software gestionale CWOL – CITY 

WARE, che, tra l’altro, include il modulo per l’inventariazione dei beni mobili dell’Ente; 

- la determina SG n. 108/22 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per la “Costituzione del 

Sistema Informativo Patrimoniale Babylonweb e rilevazione del patrimonio mobiliare dell’Adsp M.T.C. 

con etichette RFID”; 

VISTA la necessità di emanare precipue disposizioni interne volte a disciplinare la gestione per la tenuta 

dell’inventario dei beni mobili ed immobili dell’Adsp MTC, in conformità alle disposizioni di legge in 

materia ed al vigente Regolamento di contabilità dell’Ente e in osservanza dei principi di imparzialità, 

pubblicità, trasparenza, economicità, efficienza, efficacia e responsabilità ai sensi della Legge n. 241/1990 

e s.m.i. che tenga conto anche del nuovo macro assetto organizzativo; 



 

  

 

 

Delibera 309/2023  

2/2 

 

VISTA la proposta di “Regolamento per la tenuta dell’inventario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Tirreno Centrale”, composto da n. 25 articoli e n. 1 allegato; 

VERIFICATO che dall’approvazione del presente atto non discendono oneri a carico del bilancio dell’Ente; 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente 

proposta di deliberazione, a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

                  Il Dirigente  

dell’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare   

                        dr. Dario Leardi  

     _________________________ 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, 

lett. c) della L. 28 gennaio 1994 n. 84 

         Il Segretario Generale 

         arch. Giuseppe Grimaldi 

           __________________ 

D E L I B E R A 

 

per i motivi espressi in premessa che, di seguito, si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare il “Regolamento per la tenuta dell’inventario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Tirreno Centrale”, composto da n. 25 articoli e da n. 1 allegato, che unito alla presente ne costituisce  

parte integrante e sostanziale; 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti della L. 

84/94 e s.m.i. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

3. di notificare la presente deliberazione, per gli adempimenti di rispettiva competenza:  

- a tutti gli Uffici dell’Adsp;   

- al R.P.C.T. e Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

 

Napoli, 15.12.2023                

IL PRESIDENTE 

     Avv. Andrea Annunziata 


